
Jelgavas pamatskola „Valdeka” – attīstības centrs 
 
 

Atgādnes 
latviešu valodā 

2. klasei 



Jelgavas pamatskola „Valdeka” – attīstības centrs 
 

Jelgavas pamatskola „Valdeka” – attīstības centrs 
 

Skolēniem ar mācīšanās traucējumiem 

atbalsts nepieciešams visa mācību procesa 

laikā. Viens no atbalsta veidiem, ko varam 

sniegt, ir atgādnes. Tajās īsā un koncentrētā 

veidā tiek sniegta informācija par apgūstamo 

vielu. Ar atgādņu palīdzību skolēnam ir 

vieglāk patstāvīgi izprast un izpildīt 

uzdevumus. 

Atgādnes, kuras skolēns izmanto ikdienas 

mācību procesā, viņš drīkst izmantot arī kārtējos pārbaudes darbos, kā arī valsts pārbaudes 

darbos. 

Ieteicams katram skolēnam iekārtot savu atgādņu mapīti, kurā viņš orientējas patstāvīgi un var 

atgādnes pielāgot savām individuālajām vajadzībām.  

 

Metodiskajā materiālā tiek piedāvāti atgādņu paraugi latviešu valodas apguvei 2. klasē.  

Atgādnes ieteicams pielāgot individuāli katram skolēnam, tās papildinot mācību procesa laikā – 

izkrāsojot, pierakstot vai piezīmējot trūkstošo, tādējādi individualizējot savu atgādņu komplektu. 

 

 

Metodisko materiālu sagatavoja izglītības metodiķe, speciālās izglītības skolotāja  

Ilze Šteinburga. 

 

Materiāla mērķis un uzdevumi:  

palīdzēt skolēniem ar mācīšanās traucējumiem apgūt pamatizglītības standarta mērķus, 

uzdevumus un prasības latviešu valodā 2. klasē. 

 

Materiāls noderēs pedagogiem un izglītojamajiem, apgūstot 2. klases latviešu valodas mācību 

vielu. 

 

 

Izmantotā literatūra: 

Zenta Anspoka Latviešu valoda 2. klasei. Pirmā daļa, Lielvārds, 2014 

Zenta Anspoka Latviešu valoda 2. klasei. Otrā daļa, Lielvārds, 2015 

Ināra Antiņa Rokasgrāmata sākumskolas skolēnam, RaKa, 2001 

https://visc.gov.lv/specizglitiba/dokumenti/metmat/metiet_atb_pas_nodr.pdf 

https://pixabay.com 

 

 

https://visc.gov.lv/specizglitiba/dokumenti/metmat/metiet_atb_pas_nodr.pdf
https://pixabay.com/


Jelgavas pamatskola „Valdeka” – attības centrs 
 

Jelgavas pamatskola „Valdeka” – attīstības centrs 
 

 

Darbības vārdi 

nosauc 

 

darbību 
 
 
 

stāvokli 
 
 

procesu 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

Darbības vārdi 

atbild uz jautājumiem 

ko darīt? 
 

pamatforma 

 

galotne 

– t  

 

 

 

 

 

- ties 

 
 
 
 

ko dara? 
 

tagadne  

(šodien) 

 
 

ko darīja? 
 

pagātne 
(vakar) 

ko darīs? 
 

nākotne 
(rīt) 

 
 

 



Jelgavas pamatskola „Valdeka” – attīstības centrs 
 

Jelgavas pamatskola „Valdeka” – attīstības centrs 
 

Īpašības vārda dzimte 

 nosaka lietvārds, ar kuru īpašības vārds saistīts 

 

Vīriešu  
vīr. dz. 

 
TAS / TIE  

Sieviešu  
siev. dz. 

 
TĀ / TĀS 

zaļš 

zaļš ābols (tas – ābols) 

balts 

balts mākonis (tas – mākonis) 

garšīgi  

garšīgi kartupeļi (tie – kartupeļi) 

skaista  

kleita (tā – kleita) 

silta  

sega (tā – sega) 

saldas  

konfektes (tās – konfektes) 

 

 

 

Īpašības vārda skaitlis 

 nosaka lietvārds, ar kuru īpašības vārds saistīts 

 

Vienskaitlis  

vsk. 
 

nosauc viena  

priekšmeta vai dzīvas būtnes pazīmi 

 

apaļš galds              gudrs suns 

augsta klints            skaista meitene 

Daudzskaitlis  

dsk. 
 

nosauc divu vai vairāku  

priekšmetu vai dzīvu būtņu pazīmes 

 

apaļi galdi             gudri suņi 

augstas klintis       skaistas meitenes 

 

apaļš galds – vīr. dz., vsk.   skaistas meitenes – siev. dz., dsk. 



Jelgavas pamatskola „Valdeka” – attīstības centrs 
 

Lietvārds 

atbild uz jautājumu Kas? 

dzīvas 
būtnes   

priekšmeti 
 

vielas 
 

parādības 

 citi 
nosaukumi 

 

 

 

 

 

 



Jelgavas pamatskola „Valdeka” – attīstības centrs 
 

Jelgavas pamatskola „Valdeka” – attīstības centrs 
 

 

Lietvārda dzimte 
 

Vīriešu  

vīr. dz. 

TAS / TIE  

Sieviešu  

siev. dz. 

TĀ / TĀS 

 

-s, -š, -is, -us  
 

Gaiss – tas ir gaiss.  
Lietus – tas ir lietus. 
 
Zābaki – tie ir zābaki. 

 

 

-a, -e, -s 
 

Māja – tā ir māja. 
Egle – tā ir egle. 
 
Egles – tās ir egles. 

 

 

 

Lietvārda skaitlis 
 

Vienskaitlis  

vsk. 

lietvārds nosauc  

vienu  

priekšmetu vai dzīvu būtni 

 

    galds,           kaza,        klints,  

    meitene,       suns       

Daudzskaitlis  

dsk. 

lietvārds nosauc  

divus vai vairākus  

priekšmetus vai dzīvas būtnes 

 

    galdi,              kazas,        klintis,    

    meitenes,       suņi  

 



Jelgavas pamatskola „Valdeka” – attīstības centrs 
 

Lietvārdu iedalījums 

 

       
sugas vārdi 

nosauc katru priekšmetu 

vai dzīvu būtni 

raksta ar mazo burtu 

 

 

 

 

īpašvārdi 

nosauc vienu īpašu priekšmetu 

vai dzīvu būtni savā vārdā 

Vienmēr raksta ar lielo burtu!  

 

 



Jelgavas pamatskola „Valdeka” – attīstības centrs 
 

Radniecīgi vārdi 
 

Vārdi, kuri ir līdzīgi pēc nozīmes  

ar kopīgu vārda sakni. 

 
  krāsa     runa 

krāsot       saruna 

  krāsotājs      sarunāšana 

   nokrāsot        izrunāties 

 
 
 
 
 
       
 



Jalgavas pamatskola „Valdeka” – attīstības centrs 
 

Skaitļa vārdi 

 

Pamata skaitļa vārdi 

cik? 

 
apzīmē priekšmetu vai dzīvu 

būtņu skaitu 
 

 

Kārtas skaitļa vārdi 

kurš? kura? kuri? kuras? 

 

apzīmē secību,  
kādā tie seko cits citam 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

rakstot ar cipariem, liek 
punktu 

 

1 viens 

2 divi 

3 trīs 

4 četri 

5 pieci 

6 seši 

7 septiņi 

8 astoņi 

9 deviņi 

10 desmit 

1. pirmais 

2. otrais 

3. trešais 

4. ceturtais 

5. piektais 

6. sestais 

7. septītais 

8. astotais 

9. devītais 

10. desmitais 

11 vienpadsmit 

12 divpadsmit 

13 trīspadsmit 

14 četrpadsmit 

15 piecpadsmit 

16 sešpadsmit 

17 septiņpadsmit 

18 astoņpadsmit 

19 deviņpadsmit 

20 divdesmit 

11. vienpadsmitais 

12. divpadsmitais 

13. trīspadsmitais 

14. četrpadsmitais 

15. piecpadsmitais 

16. sešpadsmitais 

17. septiņpadsmitais 

18. astoņpadsmitais 

19. deviņpadsmitais 

20. divdesmitais 



Jelgavas pamatskola „Valdeka” – attīstības centrs 
 

Jelgavas pamatskola „Valdeka” – attīstības centrs 
 

Skaitļa vārda dzimte 

 nosaka lietvārds, ar kuru skaitļa vārds saistīts 

 

vīriešu  
vīr. dz. 

 
TAS / TIE  

sieviešu  
siev. dz. 

 
TĀ / TĀS 

viens  

viens mēnesis (tas – mēnesis) 

pirmais  

pirmais mēnesis (tas – mēnesis) 

divdesmit  

divdesmit kartupeļi (tie – kartupeļi) 

viena  

viena konfekte (tā – konfekte) 

piektā  

piektā lapa (tā – lapa) 

piecas 

 piecas lapas (tās – lapas) 

 

 

 

Skaitļa vārda skaitlis 

 nosaka lietvārds, ar kuru skaitļa vārds saistīts 

 

vienskaitlis  
vsk. 

 
nosauc vienu  

priekšmetu vai dzīvu būtni  

 

viens galds           septītais mēnesis 

 

daudzskaitlis  
dsk. 

 
nosauc divus vai vairākus  

priekšmetus vai dzīvas būtnes  

 

septiņi galdi             divas kaķenes 

 

viens galds – vīr. dz., vsk.   divas kaķenes – siev. dz., dsk. 



Jelgavas pamatskola „Valdeka” – attīstības centrs 
 

Jelgavas pamatskola „Valdeka” – attīstības centrs 
 

Teikuma virslocekļi 

 

 

 

 

 

Vārds, par kuru teikumā kaut kas ir pateikts.  

Pasvītro ar vienu svītru. 

 

 

Pavasarī daba (kas?) mostas. Dārzā zied vizbulītes (kas?). 

  

 

 

 

 

 

 

 

Vārds, kas kaut ko izsaka par teikuma priekšmetu. 

Pasvītro ar divām svītrām. 

 

Pavasarī daba mostas (ko dara?). Dārzā zied (ko dara?) vizbulītes. 



Jelgavas pamatskola „Valdeka” – attīstības cents 
 

Teksts 

Autors 

Virsraksts 

 

Ievads  

 ar ko sākas un par ko būs stāstīts tekstā  

 1 rindkopa (1 –3 teikumi) 

 

Galvenā daļa  

 kas, kur, ar ko, kāpēc un kā notika pēc tam, galvenā doma  

 garākā teksta daļa (5 – 10 teikumi) 

 

Nobeigums  

 ar ko beidzās, secinājumi - kā? kāpēc?  

 1 rindkopa (1 – 3 teikumi)   

 



Jelgavas pamatskola „Valdeka” – attīstības centrs 
 

Teksta plāns 

 

1. Izlasi visu tekstu! 

 

2. Nosaki rindkopas vai sadali tekstu vairākās nozīmīgās daļās.  

  

3. Īsi uzraksti katras rindkopas vai daļas galveno notikumu (virsrakstu) 

– par ko tajā stāstīts.  

 

 

4. Katru plāna punktu numurē un raksti jaunā rindā. 

 

 Vieta plāna paraugam. 



Jelgavas pamatskola „Valdeka” – attīstības centrs 
 

Vārdu pārnešana jaunā rindā 

 

Ja visu vārdu nevar uzrakstīt iesāktajā rindā, 

to dala pa zilbēm. 

 

  mā – sa,  ro – ci - ņa ,  pa – skriet 

 

 

Pārnešanai jaunā rindā nedala vienzilbes vārdus  

 

rakt  skriet  prieks  darbs 

 

un neatdala tikai vienu burtu. 

 

   ola  aka  ala  upe 

   

 



Jelgavas pamatskola ‘Valdeka” – attīstības centrs 
 

Vārda sastāvs 

Sakne – galvenā vārda daļa, kas nemainās un  

ir kopīga radniecīgiem vārdiem 

 

darbs darboties nedarbs  sadarbība  

 

Galotne – atrodas vārda beigās un mainās lokot, 

saistījumā ar citiem vārdiem 

   

liels ābols neliela māja  palielā kalniņā  lielāku zēnu 

 



Jelgavas pamatskola ‘Valdeka” – attīstības centrs 
 

Vārda sastāvs 

Sakne – galvenā vārda daļa, kas nemainās un  

ir kopīga radniecīgiem vārdiem 

 

darbs darboties nedarbs  sadarbība  

 

Galotne – atrodas vārda beigās un mainās lokot, 

saistījumā ar citiem vārdiem 

   

liels ābols neliela māja  palielā kalniņā  lielāku zēnu 

 



Jelgavas pamatskola „Valdeka” – attīstības centrs 
 

Vārdšķiras 

 

lietvārds 

kas? 

īpašības vārds 

kāds? kāda? 

kādi? kādas? 

 

darbības vārds 

ko darīt? 

ko dara? 

ko darīs? 

ko darīja? 

 


